2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16

17
18
19

20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550
!: :l!l<?J!:?rigp(()qt1ç?Q@.VfPL~tjli,l:lr - Telefones: {86) 3237-2212 / 3237-1861

ATA DA 91ª REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE.ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CT/UFPI

Ao terceiro dia do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às dez horas da manhã, na sala
de reuniões do bloco 09 (nove) do Centro de Tecnologia (CT), onde funciona o Curso de
Engenharia de Produção, reuniram-se os professores Adriana da Silva Simões, Eulálio Gomes
Campeio Filho, Francisco de Assis da Silva Mota, Francisco de Tarso Ribeiro Caselli,
Francismilton Teles, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto, Maria Alice Leite de Brito, Nayara
Cardoso de Medeiros, além do técnico-administrativo Alex_ Ribeiro Correia Lima. Ausência
justificada dos professores Geordy Souza Pereira, Matheus das Neves Almeida e Núbia da Silva

Batista Brandão, devido a afastamento para doutorado, e Maria do Socorro Ferreira dos Santos,
devido a compromisso externo do GESP (Grupo de Estudos em Sistemas de Produção). Estiveram
ausentes, sem justificativa prévia: Francisco Francielle Pinheiro dos Santos, além do
representante discente Francisco Humberto Freire Neto. Foram discutidos os seguintes pontos

de pauta: 1) Análise do Processo nº 23111.026073/2019-24 (PEDIDO DE AFASTAMENTO PARA

QUALIFICAÇÃO NO EXTERIOR); 2) Análise do Processo nº 23111.026338/2019-47 (SOLICITAÇÃO
DE PROGRESSÃO FUNCIONAL DE UMA CLASSE PARA OUTRA); e informes. Iniciada a sessão, o
Presidente da Assembleia, Professor Francisco de Assis da Silva Mota cedeu a palavra à
Professora Adriana da Silva Simões, que formalizou seu convite ao Ciclo de Palestras referente
às empresas vencedoras do Selo Dona Saló, ação de seu Projeto de Extensão, envolvendo o GESP,

durante os dias 06 e 07 /06/2019, no Auditório do Curso. Seguindo ao primeiro ponto de pauta,
prosseguiu-se para análise do Processo nº 23111.026073/2019-24, referente ao pedido de.
afastamento da Professora Tálita Floriano dos Santos, atualmente em exercício provisório na
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) para acompanhamento de cônjuge, nos termos do
Art. 84, §2º da Lei nº 8.112/90. O relator do Processo, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto,
apresentou seu relatório, anexado às folhas 17 à 19 do respectivo Processo, no qual foi apontada
a ausência das peças documentais exigidas na Resolução nº 186/06-CEPEX/UFPI, em seu Art. 11,
caput, alíneas "e", "f" e "g". Além disso, o relator apontou que a requerente deverá levar em
conta a cota máxima de 25% (vinte e cinco por cento) disciplinada pelo Artigo 12 da mesma
Resolução, considerando que este Departamento atualmente possui 3 (três) docentes afastados
para pós-graduação. Não obstante, também foi constatada a ausência da solicitante no Plano
Anual de Qualificação de Docente (PAQD 2019). Sendo assim, o relator emitiu seu parecer NÃO

FAVORÁVEL ao atendimento do pedido. Com isso, o Professor Francisco de Assis da Silva Mota
ainda comentou que após consulta à Procuradoria Federal junto à UFPI (PROJUR) em
30/05/2019, teve novamente ratificado o entendimento da Nota técnica nº 5/2018-PF­
UFPl/PGF/ AGU contida no Processo nº 23111.033451/2017-28, de que o afastamento da
docente seria contabilizado na referida cota máxima de 25% (vinte e cinco por cento). Após
apreciação e votação dos demais membros, a solicitação foi INDEFERIDA por unanimidade, em
conformidade com o parecer do relator. Dando continuidade ao segundo ponto de pauta, o
Professor Francisco de Assis da Silva Mota expôs o parecer FAVORÁVEL anexado ao Processo nº
23111.026338/2019-47 pela Professora Maria do Socorro Ferreira dos Santos, estando de

. ~ e;#-' ~
' <--~.~. Página 1 de 2 u e# . . ~

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550

~~'!1ªU:~13gpr.9<:iJ1c;?9@l1fpl,~tj1J~l:lr - Telefones: (86) 3237-2212 / 3237-1861

39 acordo com o prosseguimento da solicitação de progressão funcional do Professor Hélio

40 Cavalcanti Albuquerque Neto. Colocada em votação, a solicitação foi aprovada por

41 unanimidade. Por fim, o Coordenador Francisco de Assis da Silva Mota repassou a informação

42 da Diretoria do CT de que há possibilidade de redução do atual quadro de professores substitutos

43 do Centro, mas por enquanto já havia solicitado à Superintendência de Recursos Humanos (SRH)

44 a renovação por 12 (doze) meses do contrato do professor Francisco Rafael Campos de Macedo,

45 bem como a convocação do segundo colocado no processo seletivo regido pelo Edital nº
46 03/2018-CT, de 18 de novembro de 2018, incluindo dentre suas justificativas o déficit no Corpo

4 7 Docente devido ao atual exercício da Professora Tálita Floriano dos Santos em outra Instituição.

48 E como não houve mais nada a ser tratado, o Presidente da Assembleia deu por encerrada a

49 reunião e eu, Alex Ribeiro Correia Lima, Secretário de Curso, lavrei a presente ata, que depois

50 de lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os membros presentes. x-x-x-x~x-x-x-x-x-x

51 Teresina, OS de junho de 2019.

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

Presidente da Assembleia de Curso

Francisco de Assis da Silva Mota ?.,_.,,;:._,.. J~
Docentes

Adriana da Silva Simões

Eulálio Gomes Campeio Filho ~~~~~
y~ n ///J /! /

Hélio Cavalcanti Albuquerq /~~ ~ + ~~
Francisco de Tarso Ribeiro Caselli ~"-"' ·~ cf~ RÂµ.:14-<> ~:
Francismilton Teles1-~~ =LZ.J;.
Maria Alice Leite de Brito d/owo. j}k tfJ..edf;_ ob ~

(YU_~
Nayara Cardoso de Medeiros ·~~12-~ ~

Técnico-Administrativo

Página 2 de 2